ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm
     soát hiệu quả dịch Covid-19

Mường Khương, ngày      tháng 3 năm 2022

Kính gửi:
                                  - Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;
                                  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và

                                    các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
                                  - Các trường THPT trên địa bàn huyện;
                                  - Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện;
                                  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 826/UBND-VX ngày 05/3/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Lào Cai, về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh
hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19;

Để tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch bệnh theo chỉ đạo của Tỉnh;  Chủ tịch UBND huyện
UBND huyện có ý kiến chỉ đao như sau:

1. Đối với các xã, thị trấn có dịch ở cấp độ 1, 2

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thông tin kịp thời về tình hình

diễn biến dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng cường tuyên

truyền, vận động toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm thông điệp 5K “Khẩu
trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế”, tuyệt đối
không để xuất hiện tư tưởng, tâm lý, biểu hiện chủ quan lơ là.

2. Đối với các xã, thị trấn có dịch ở cấp độ 3

2.1. Nghiêm cấm các hoạt động kinh doanh trên vỉa hè

2.2. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm cao như:
Karaoke, massage, internet, trò chơi điện tử tạm dừng hoạt động để phòng,

chống dịch COVID-19 cho đến khi dịch giảm về cấp độ 1, 2.

2.3. Hoạt động giáo dục, đào tạo

- Tạm dừng việc dạy học đối với cấp học Mầm non.

- Đối với cấp tiểu học và học sinh lớp 6: Phòng Giáo dục và Đào tạo căn
cứ điều kiện thực tế tại các địa phương để hướng dẫn các trường thực hiện hình

thức dạy học trực tiếp hay trực tuyến phù hợp với diễn biến dịch bệnh.

- Đối với các cấp: THCS (lớp 7,8,9), THPT, giáo dục thường xuyên tổ
chức dạy học trực tiếp. Tuy nhiên, phải bảo đảm các biện pháp phòng, chống
dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế.

2

2.4. Đối với nhà hàng ăn uống, quán cơm, quán bia, ăn sáng, quán cafe,
giải khát,…các dịch vụ ăn uống trong các chợ dân sinh, siêu thị,…: Được phép

hoạt động. Tuy nhiên phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch.

2.5. Các cơ sở làm đẹp, cắt tóc, gội đầu, Spa, làm móng được phép hoạt
động nhưng phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

2.6. Các cuộc họp, hội nghị, tập huấn khuyến khích tổ chức bằng hình

thức trực tuyến, trong trường hợp phải tổ chức trực tiếp thì bố trí đảm bảo
khoảng cách và thực hiện nghiêm các quy định theo hướng dẫn phòng, chống
dịch Covid-19 cho Hội nghị, hội thảo của Bộ Y tế.

2.7. Đối với việc tổ chức lễ tang tại gia đình: Cần tổ chức gọn nhẹ, bảo
đảm các quy định về phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn, giữ
khoảng cách an toàn, khuyến khích áp dụng hình thức hỏa táng.

2.8. Đối với hoạt động các chợ: Được phép hoạt động, nhưng phải thực
hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch như người mua và bán

bắt buộc phải đeo khẩu trang, bố trí dung dịch sát khuẩn tay ở nhiều vị trí, giãn

cách các gian bán hàng tại các khu vực không có ô, quầy cố định.

2.9. Các hoạt động tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng: Được tổ chức, nhưng phải
bảo đảm các quy định phòng, chống dịch. Các địa phương căn cứ tình hình dịch
quyết định tạm thời hoặc có quy định cụ thể số người tham gia và các điều kiện
khác nhằm bảo đảm an toàn, hạn chế tối đa lây nhiễm dịch bệnh.

2.10. Hoạt động nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ, tham quan du lịch:
Được phép hoạt động, nhưng phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch.

2.11. Hoạt động bảo tàng, thư viện, rạp chiếu phim, cơ sở, địa điểm biểu
diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao,...: Được phép hoạt động, nhưng phải
bảo đảm các quy định phòng, chống dịch.

3. Đối với các xã, thị trấn có dịch ở cấp độ 4

Thực hiện các nội dung như ở mục 2 văn bản này, ngoài ra bổ sung thêm

một số nội dung sau:

3.1. Công tác giáo dục đào tạo

- Đối với cấp tiểu học và học sinh lớp 6: Tổ chức dạy học trực tuyến, kết
hợp với giao bài sao cho phù hợp với chương trình kế hoạch.

- Đối với các cấp (THCS: Lớp 7,8,9; THPT; giáo dục thường xuyên):
Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX chỉ

đạo linh hoạt trong việc tổ chức hình thức dạy học trực tiếp hay trực tuyến phù

hợp với tình hình từng địa phương và chương trình giáo dục năm học.

3.2. Các tiệc cưới, hỏi, gặp mặt, liên hoan, tổ chức ăn uống đông người:
Dừng tổ chức để tránh nguy cơ lây lan dịch bệnh.

3.3. Khi tổ chức các hoạt động, sự kiện, hội nghị: Cần đảm bảo các biện
pháp phòng, chống dịch và số lượng không quá 50 người (trừ các hoạt động
được cấp có thẩm quyền cho phép).

3

4. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với ngành y tế nhanh chóng khoanh vùng, dập tắt các ổ dịch đang
phát sinh trong cộng đồng bằng các biện pháp phong toả tạm thời các khu vực có ổ
dịch một cách hẹp nhất và tầm soát xét nghiệm để tách F0 ra khỏi cộng đồng.

- Chỉ đạo các thôn bản, tổ dân phố đang ở cấp độ 4 không tổ chức tiệc
cưới, hỏi, liên hoan, gặp mặt, tổ chức ăn uống đông người để tránh nguy cơ lây

lan dịch bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý theo quy định của
luật phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ, toàn diện và thực hiện nghiêm túc

quy trình cách ly, điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú theo quy định.

- Kích hoạt khu điều trị tập trung tại nhà văn hóa xã, thôn bản, tổ dân

phố….cho những F0 không đủ điều kiện cách ly, điều trị tại nhà đối với các

trường hợp mắc Covid-19 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ.

- Chỉ đạo, tăng cường hoạt động tích cực, hiểu quả của Tổ tự quản thôn,

TNP, giám sát chặt chẽ các trường hợp F0, F1 điều trị, cách ly tại nhà.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT chỉ đạo các đơn vị trường học đóng trên

địa bàn có hình thức dạy học cho các cấp học phù hợp với tình hình dịch bệnh:
Khi có ca mắc Covid-19 tại một lớp học thì cho lớp học đó nghỉ cách ly, theo
dõi và tổ chức học trực tuyến. Sàng lọc các học sinh cùng lớp có biểu hiện ho,
sốt,…

- Bảo đảm công tác phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ,
không để thiếu hoặc không có vật tư.

- Chỉ đạo tăng cường tổ chức tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 cho các

đối tượng đủ điều kiện tiêm, tiêm bổ sung, tiêm nhắc lại; phối hợp với các đơn
vị chức năng chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19
cho trẻ em từ 5 - 11 tuổi khi có hướng dẫn và ngay khi được cấp vắc xin.

5. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục cập nhật và công khai kịp thời bản đồ đánh giá cấp độ dịch của
các xã, thị trấn trên Cổng thông tin điện tử của huyện, các kênh thông tin đại
chúng (qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện,…), làm căn cứ

để các các xã, thị trấn áp dụng các biện pháp phong tỏa tạm thời; tạm dừng các

hoạt động theo nội dung tại Mục 2 của Văn bàn này.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn; Trạm Y tế lưu động, tổ tự quản thôn,

TDP tăng cường công tác quản lý, chăm sóc, giám sát, theo dõi, điều trị F0 tại
nhà; hạn chế thấp nhất số ca chuyển nặng, số ca tử vong do Covid-19. Sẵn sàng

điều động, hỗ trợ nhân lực cho các xã, thị trấn khi có yêu cầu.

- Thường xuyên cập nhật tình hình, diễn biến và đánh giá cấp độ dịch tại
các xã, thị trấn trên địa bàn; chủ động chỉ đạo các biện pháp khống chế dịch theo
phương châm 4 tại chỗ; chủ động rà soát trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế (không

để thiếu hoặc không có vật tư, sinh phẩm, hóa chất xét nghiệm) phục vụ công

tác chống dịch trên địa bàn.

4

- Thực hiện test nhanh kháng nguyên tầm soát các ổ dịch lớn, chỉ đạo,
hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện test nhanh các trường hợp F0, F1
và sàng lọc khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn chuyên môn các Trạm Y tế lưu động thực
hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các đoàn thể hỗ trợ nhân lực
cho lĩnh vực thủ tục hành chính, nhập phần mềm quản lý F0 tại nhà để nhân viên

y tế tập trung làm công tác chuyên môn.

6. Bệnh viện đa khoa huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế tham mưu UBND huyện mở rộng
khu thu dung, điều trị nếu bệnh viện dã chiến số 1 quá tải và các ca F0 các xã

ngày một tăng và không đủ điều kiện cách ly, điều trị tại nhà trong thời gian tới.

- Đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị, phòng hộ cho
công tác điều trị; đồng thời hỗ trợ chuyên môn cho tuyến y tế cơ sở.

- Chủ động đưa đón, vận chuyển F0 của tất cả các xã không đủ điều kiện
về bệnh viện dã chiến số 1 điều trị theo đúng quy định, kịp thời, không để các

F0 phải chờ lâu như hiện nay.

- Chủ động bảo dưỡng, sửa chữa xe đảm bảo hoạt động tốt, an toàn, hiệu
quả, kịp thời. Sắp sếp, bố trí đón F0 các xã đảm bảo duy trì ít nhất 2 lần/ngày.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn háo, TT-TT huyện

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh hướng dẫn,
tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội, du
lịch, các hoạt động tập trung trong nhà và ngoài trời, hướng dẫn hệ thống cơ sở

lưu trú, điểm tham quan trên địa bàn huyện phù hợp với từng cấp độ dịch và

theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch, bảo đảm "Thích ứng an
toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19". Đồng thời tăng cường
kiểm tra việc thực hiện của địa phương trong lĩnh vực phụ trách.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tiến độ

ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch; tiêu chuẩn kỹ thuật, bảo
đảm an toàn, an ninh thông tin, dữ liệu cá nhân công dân.

- Tăng cường tuyên truyền tạo đồng thuận, niềm tin xã hội; thúc đẩy tính

tự giác, tích cực của người dân trong phòng, chống dịch; các biện pháp thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 nâng cao nhận thức
của người dân trong công tác phòng, chống dịch.

8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Chịu trách nhiệm hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các

trung tâm chợ, siêu thị, nhà hàng theo Quyết định số 5619/QĐ- BYT ngày

07/12/2021 của Bộ Y tế; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc
thực hiện các quy định về phòng, chống dịch.

5

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ động hướng dẫn thực hiện các giải pháp bảo đảm thực hiện năm
học an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch tại các xã, thị trấn.

- Lập danh sách học sinh từ 5 - 11 tuổi, tăng cường công tác tuyên truyền
cho phụ huynh và học sinh nhằm tạo sự đồng thuận đối với việc tiêm vắc xin
phòng, chống dịch CoVid-19 cho trẻ đồng thời triển khai ký cam kết tiêm vắc
xin phòng Covid-19 đến phụ huynh học sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các biện pháp phòng,
chống dịch đối với các cơ sở đào tạo, trường học các cấp trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học thường xuyên phối hợp với ngành y tế
tầm soát, phát hiện các ca bệnh mới trong nhà trường để quản lý, cách ly, điều
trị kịp thời; Đồng thời phun hóa chất khử khuẩn môi trường, lớp học, nhà ăn,
nhà vệ sinh,… theo hướng dẫn của cán Bộ Y tế.

Các giải pháp trên bắt đầu thực hiện từ 12h00 ngày 07/3/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn căn cứ nội dung triển khai, thực hiện ./.

Nơi nhận:
- TT. HU, HĐND, UBND huyện;
- Như trên;
- Lãnh đạo Văn phòng;

- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trường Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T14:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Trường Minh<htminh-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-03-07T14:17:32+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-03-07T14:17:36+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-03-07T14:17:45+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!